
MINISTERUL EDUCAȚIEI 
Universitatea Națională de Știință și Tehnologie Politehnica București 

SENAT 
 

 
 
 

 
 

HOTĂRÂRE 
 

Având în vedere prevederile  
• Legii Educației Naționale nr. 1/2011 cu modificările şi completările ulterioare, 
• Art. 6 (1) din Legea 186/2023 conform cărora: ,,Universitatea Națională de Știință și 

Tehnologie Politehnica Bucureşti este succesoarea de drept a universităţilor care fuzionează, 
respectiv a Universităţii Politehnica din Bucureşti şi a Universităţii din Piteşti, şi se subrogă 
în drepturile şi obligaţiile acestora din urmă.” 

• Art. 8 din Legea 186/2023, potrivit cărora: ,,De la data intrării în vigoare a prezentei legi şi 
până la constituirea structurilor de conducere şi ocuparea funcţiilor de conducere, prevăzute 
de Legea educaţiei naţionale nr. 1/2011, cu modificările şi completările ulterioare, 
funcţionarea Universității Naționale de Știință și Tehnologie Politehnica Bucureşti se 
realizează în condiţiile stabilite prin contractul de fuziune.” 

• Art. 15 și art.17 și din Contractul de fuziune prin comasare, înregistrat sub nr. 
1321/UPB/1235/UPIT/31.01.2023; 

• Hotărârii Guvernului nr. 36/2013 și nr. 883/2018 privind modificarea Hotărârii Guvernului 
nr. 457/2011; 

• Metodologie  privind  concursul pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare vacante 
din universitatea din pitești  aprobată prin Hotărârea Senatului UPIT nr. 130/16.09.2022; 

În temeiul art. 213 alin. (2) din legea nr. 1/2011, 

 

Senatul Politehnica București, 
adoptă prezenta hotărâre 

Art. 1.  Se validează rapoartele comisiilor de concurs pentru ocuparea posturilor didactice și 

de cercetare vacante scoase la concurs în semestrul II, al anului universitar 2022-2023, pentru 

Centrul Universitar Pitești - Universitatea Națională de Știință și Tehnologie Politehnica 

Bucureşti, prezentate în anexa. 

Art. 2. Direcția Resurse Umane va duce la îndeplinire dispozițiile prezentei hotărâri. 
 

Președinte Senat, 

Prof.dr.ing. Tudor PRISECARU 
 
 
 
 
 
 
 
 
București, 

Nr. 9 / 14.07.2023 

https://sintact.ro/#/dokument/16914534?cm=DOCUMENT


 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Cristina Vasilica ICOCIU 

Director 

Direcția Juridică și Contencios 

 
 
 
 
 
 
 
Aviz legalitate, 

 
 
 
 
 
 


